**D**ecepit dominus filii isabel q̄ vñ pplōs de terra pro missiois ejciant et subuertat sc̄z ethē ū iebuseum amoreum et phē seum chananeū eueū et geresē et q̄ ipsos penitus intermāt et cōfūdāt. q̄q; cum eis pacta nō teneant nec coniugia simul faciat necnō q̄ filii suis illorū filias nō accipiant. et q̄ filios suos cum eaz̄ filiabō nubere non p̄mittant h̄ potius q̄ aras eorū destruant et q̄ lucos eoz̄ succidant et ydola cōterant et euertant Et causam subiungit ibidē populus inquit sc̄us es domino deo tuo: te elegit dñs de? tuns.

Moraliter loquēdo isti septē populi signūt septē vicia Si vis vide interpretationes infra et applica singulos pplōs singulis vicis. Filii istoz̄ malorū pplōrū signūt malos actus et opacioes. Filie vero significant malas cogitacioes. pli aut̄ israhel sunt virtuti iusti filii eorū sunt boni affectus. Filie autem sunt bone spūales delaciones vel cōseni. Istō est verū q̄ plūs israheliticus. i. plūs fidelis et ecclasticus dī de tra p̄missionis idē de mēte sua septempoplōs idē septē genera viciorū mortaliū ejcere et cum eis familiaitatem seu cōiugiū male consuetudinis nō dī contrabē nec filias eorū. i. malas delectationes dī filii suis. i. interioibō

affectibō copulare. nec etiā econtra filias suas idē mētis spūales delectatioes debet cū istorū filiis id est cū malis viciorū opibus maritare quinymmo aras eorū. i. malas cogitacioes. ydola eoz̄. i. malas opacioes. lucos ūbrosos. i. malas excusacioes dī tota liter extirpare Gen. xxxv Abi cōte deos alienos q̄ sūt in medio vestri: et mundamini et vestimenta vīa mutate. Qz ei xp̄iam sc̄i sūt et electi ideo dñt esse a talibō consorcijs alieni. Vel dic q̄ fīra p̄missionis ē ecclā vel eligio a q̄ sc̄z ejcēdi sūt vñ. pli sc̄z vñ. genera hōi pccoy. Ethē? ei qui it̄ptat̄ stupidus signūt ibealles et torosos de q̄bz dīat̄ q̄ trepida uerūt tīore vbi nō erat tīor. Ere seus qui interpretat̄ colonū ejcīens significat raptore et vslūarios qui pauperej̄ ejcāt̄ de domibō et possessionibō eorū. Job xxiij. Vulgū paupem spoliauerūt z̄c. Amoreus qui amara loquēs interpretat̄ seu amaricans signūt inuidos qui de prosperitate aliorū amaricantur et contra alios libenter eloquūt̄ Job deo. Iloquar in amaritudine anime mee. Chananeus qui interpretat̄ possidens vel negotiator signūt auaros qui possidēt male seruando et negotiantur male acquirendo Eze. xxvij. In multitudine negotiacionis tue ipleta sūt iteriora tua iūqtate phēse? q̄ interpretatur sepan signifcat detractores qui

separant amicicias aliorū. pū. xvi  
Vir verbosus sepat p̄ncipes. Je-  
buseus qui interptat̄ p̄sepiā vel  
conciliati significat luxuriosos  
et gulosos qui sc̄z bestiis .i. mo-  
tib⁹ et delectacōm̄b⁹ carnis sunt  
pabulū et p̄sepe. Zacharie xi.  
Pascē peccata occisionis. Eueus  
qui interptat̄ ferus vel pessim⁹  
significat crudeles et supbos de  
quibus dicit̄ gen. xvi. Hic erit fe-  
rus: et figet tabernacula e regio-  
ne fratru suorū. Ista ergo est veri-  
tas q̄ plūs isabel .i. virti iusti-  
ni debent talib⁹ malis pl̄is .i.  
peccatorib⁹ federari nec eoz cō-  
ficiā. familiaritates vel onubia  
diligere vel sectari. sed pocius ta-  
les debent de terra p̄missionis .i.  
de eccl̄ia ejci. et are et ydola .i. vi-  
cia eoru destrui et subuerti ut  
et sic ipsi filij isrl̄ .i. virti ecclesiastici  
sint sancti dñō et electi. Leuitici  
xix. Sancti estote: qm̄ ego sc̄us  
sū. Vel dic q̄ ethheus est timor  
geresceus est rapina: amore⁹ est  
inuidia: chananeus est auaricia  
p̄beresceus est ira vel detractio .i.e-  
buseus est luxuria. eueus ē sup-  
bia. qui sc̄z pl̄i sūt de terra p̄mis-  
sionis mentis nr̄e ejsciendi. et ibi  
de filij isrl̄ .i. v̄tutes a meita sub-  
stituenda.

**I**aut d̄r deutro. viij. fili-  
oy isrl̄ nō fuerūt vestim̄  
ta cōsupta et calciamēta  
nō sūt attrita. Et d̄r ibi q̄ terra  
p̄missionis ē terra frumenti. olei  
a mellis et vinearū i cui? c̄apis

flūt flūt abissi. cui? lapide⁹  
ferrei sūt. et de cui? mōtib⁹. etis  
metalla fodiūt. in qua absq; pe-  
nuria viuit et rerū oīm abūdā-  
cia cumulat̄. Dic si v̄s q̄ talis  
debet esse eccl̄ia vel religio qz viz  
ibi dñt ēē flūt grāt̄. olea misē  
ticoz diaz. ordeū dñi. et grossaz  
pro simplicib⁹ doctrinaz: frum̄  
ta subtilū et v̄tilū sc̄iaz. mella  
deuocōis v̄ma cōsolacōis. Itē ibi  
debet ēē ferrū p̄ ostancie firmita-  
te. debet ibi ēē es. i. v̄ti p̄dicato-  
res qui tñ ibi nō dñt atterere ve-  
stimenta sua qz sc̄z cultores isti?  
terre debent babere exteriorem  
honestatem et decencie perpetu-  
itatem. nec etiam calciamenta.  
que sciliæt sunt de pellibus ami-  
malium mortuorum: quia isti e-  
tiam debent babere perpetuam  
mortis consideracionem a humi-  
litatem. Ideo ista est terra que a  
filij isabel idest viris contem'  
platiuis sc̄z deum videntibus d̄z  
inhabitari. que a chananeis id  
est malis hominib⁹ debet purga-  
ri. Breuiter ergo ista debet ēē ter-  
ra de qua dicit̄ sup̄ quarto. Vos  
trahibitis et possidebitis terram  
egregiam. Hic dicit̄ q̄ in des-  
to per quod filij isabel ad terrā  
promissionis ibāt tria genera ser-  
pentū iuenerunt que ipsos fi-  
lios isabel multipliciter infesta-  
uerunt et vulnerauerunt. scilicet  
serpens flatu vrens: scorpio et  
dispas qui sciliæt siti interficit  
quem percussit. Ibi etiam vt

ait. nulla penitus erat aqua. Sic vere eciam i deserto huius mundi p quod ad eterne permissiones habita ulu peramus sicut specie aliter tamen mala scilicet scorpio facie virginis habens simile capite bladensis et cauda pungens. hoc est carnis fallacia. spiritus flatu vres hoc est hostis malitia: dispas siti occides. huius mundi auaricia et auiditas: aquam non habens. hoc est diuine gratie carentia. Caro enim in primo bladitur. sed in fine pungit et damnat. Dyabolus sugerendo et temptando ad peccatum vrunt et inflammat. Mundus vero cum diuinis suis. statum auaricie provocat. et utique aquam diuine gratie destruit et deficcat. Psaye quinto. Nobiles interierunt fame: multitudo eorum exaruit siti. Vel dic ergo desertum est religio in qua pro certo hodie inueniuntur aque id est diuine gratie penuria. serpentem vero. i. malorum hominum abundantia. Ibi enim abundat serpentes qui flatu verborum aliquos vrunt. id est tractores. scorpiones qui retro ledunt et ante blandimenta faciunt. i. adulatores. Dispades vero qui siti interficiunt. i. mali familiares alienae auaricie incitatores. Ideo bene dictum est illud ezechiel. Filius quis hois ipsius et subuersoribus sicut teau: et cum scorpionibus habitas

**D**EUTRONOMIJ xv. fit metatio de anno septimo remissiois et de servis lib-

tate donatis. Si de hoc vide exodi. xxi. Unde autem dicitur hic. Non opaberis inquit in progressu bovis nec tot debis progressum omnis in conspectu domini dei tui sed comedes ea per annos singulos in loco quem elegerit. In scriptura sacra loquendo moraliter per ouem intelligitur simplex et ifirma innocentia. Per bouem vero intelligitur fortitudo vel iusticia. Primum genita autem ista rurum bona opera sunt que quandoque a simplicitate. quandoque a fortitudine mentis procedunt. Sed turea sic debet esse quam ista primogenita. i. ista bona opera non debent ad publicum deduci nec per manum gloriae manifestari. nec velamine secrete builitatis pruari. coram domino enim debent talia primogenita id est talia bona opera nostra coegeri id est ad solam dei gloriam ordinari et nulla vana gloria queri volunt. vel sperari. Non athei quanto. Attendite ne iusticiam restringam faciatis coram hominibus. ac. Unde dicit gregorius. In primo genito bouis operari prohibemur et a primogenitis omnium detondere dis compescimur. Quia si quid robustum exercere incipimus i. aperto ostendere cicius non debemus sed et cum vita nostra simplex quod in omnium iehoant. dignum est secreti sui relata non eligi nec nudum humum oculis quod si deducto vellet se ostendat. Vel dic ergo progressa signat viros religiosos a clericis tamquam in celo magis dignos sed istos

quidā sūt p̄mo genit̄ bonis. i. vi  
ti fortes at; pfecti. quidā p̄mo  
genit̄ ouis. i. viri simplices a in  
firmi. Ista est ergo veritas q̄ nō  
ē in talib⁹ operādū. qz sc̄ pfecti  
istī ad publica mūdi opa a nego  
cia nō sūt trahēdi nec in eis oca  
pandi. P̄mogenita vero ouis  
i. simplices nō sūt ton̄dēdi nec  
vellere bonoy tpaliū penitus de  
nudandi: qz breviter istud ē re  
tū q̄ lana bonoy tpaliū d̄z sim  
plicib⁹ a imperfectis p̄ sustētacōe  
dimitt. et q̄ viri pfecti et sancti  
nūq̄ debent in tpalib⁹ negocijs  
occupari sed corā d̄no comedī. i.  
in solo dei seruicio mancipari. p̄  
ma ad corinth. vii. Prelio mag  
no empti estis: nolite fieri serui  
hōim. i. ad dei seruiciū ordinati  
estis. nolite petere mūdi huicū  
a officiū. Hic dicit̄ q̄ āno vii de  
bita nō repetebat̄ sed eoꝝ repe  
tio ad sequentē ānū differebat̄  
vt expom̄t cōmestor. Et sic ista  
erat dīa inter ānū remissio mis se  
p̄mū et ānū iubileū quīquage  
simū: qz septim? annus debita  
nō tollebat sed differebat: iubi  
leus v̄o oia remittebat. Ista duo  
āni significāt duos status sc̄: g  
ciā et gloriā. Septim? vero grām  
designat pp̄ter septiformē sp̄m  
quē ministrat. Jubileus aut̄ glo  
tiā pp̄ter hereditatē padisi p̄di  
tā quā restaurat. Istud ē verū q̄  
debita. i. peccā septimā āno. i. p̄ gra  
dā nō ex toto tollunt̄. qz sc̄ ad  
buc reatus a obligād̄ ad penā

remāet qui āno sequēti sc̄ post  
mortē in purgatorio repetetur  
Sed reuera iubileus. i. ḡle sta  
tus oia debita totaliter etiā quā  
tū ad penā dimittit et hōiem li  
berū prorsus ēddit. Et si vis ad  
huc dic q̄ in āno septimo serui  
tus ex toto remittebat̄ et homo  
liber efficibat̄ Debitū tū ex to  
to nō quitabat̄ sed vsq; ad ānū  
sequentē differebat̄ Sic vere p  
septenariū gracie et sacramento  
rū remittit̄ seruitus. i. culpa nō  
tū remittit̄ debitū. i. pena: ymo  
si ipsū homo p̄ āno p̄sentis vite  
soluere differt neesse ē q̄ soluat  
in alio et tūc dicet̄ sibi illud lu  
œ Redde qd̄ debes ac

**I**ec precipit̄ de luco. i. de  
nemore circa altare non  
plātādo ad tollēdū titū  
gentiliū qui lucos dīs suis dedi  
cabāt. et ideo dicit̄ sic Nō plan  
tabitis lucū et oēm arboreū iuxta  
altare. Altaē est ecclā vel religio  
lucus seu arbor vimbrosa vicioꝝ  
excusacio. Statua que dicit̄ a stā  
do et q̄ erat ymagō facta ad lau  
dē et ad culturā dyaboli. est pccā  
obstinacio et cōfirinacio et dyab  
oli imitacio. Ista ergo ab altari  
ecclesie debent remoueri quia sc̄  
lucus idest viciorū status et ob  
stinacio nūqm̄ debent in religio  
fis et ecclesiasticis inueniri. sed  
pocius si peccare contigat om  
nia debent a prelato resarcī. et  
a statua idest obstinatione in  
mutari. sup̄ septimo Cōfingite

statuas lucusq; succendite. Vel  
dic q; statua ē dyaboli ymago.  
luc? i. ignoratiā. et veritatis ob-  
ūbracio sūt ab altari ecclie ēpellē  
da. Vel dic q; altare ē cor. vt s;

**T**ūdices p̄cipiunt in por-  
tis sedere. Q; si ambigu-  
um aut aliquod negoci-  
um emerget debebat ad sacer-  
doxes faciūre et eorum iudiciū  
querere et tenere. Quod si quis  
supbiens tenere dēdignabatur  
statim interfici iubebatur. Cun-  
ctus inquit populus audiens ti-  
mebit vt nullus deinceps intu-  
mescat superbia. Allega h̄oc  
q; habes hic exemplū de appelle-  
lādo de minori iudice ad maiori-  
re seu etiam ad eū ē currēdo quā  
do de negocio vel de sententiā di-  
bitatur. Itē h̄ allega exēplaiter  
quō sacerdotib; id ē p̄latis ē obe-  
diēdū et quō obedire dēdignās  
et supbiēs grauior pumebatur  
et allega similiter. Et Vel si vis  
dic quō pena vnius ē f̄cor multo  
y. Hic ponitur q; si q;s aliū  
ad seruendum dījs alienis idu-  
ceret. interfici et obrui dēret la-  
pidibus. et q; etiā sicut sup̄ rīj  
ponit hoc nō solū erat de extra-  
neis imo etiā de fratrib; vxori-  
b; et propinqs. Sit inquit ma-  
nus tua p̄mū sup̄ eū. et p̄ te  
omnis populus mittat manum

Itē p̄t allegari q; pietas fi-  
dei ē pietati paretū p̄ferēda et q;  
sanguinitatis viculū soluitur.  
vbi quis in ydolatriā vel h̄eticis

labit int̄m q; frater a frē et fili? a patre occidi iubebat. Et al-  
lega generaliter cōtra hereticos qui alios mouēt ad ydolatriā et ad male credēdū q; sc̄ statim debent de medio tolli et lapida-  
ri. i. duris sentencijs castigari.

Doctrinā regis eligēdi pōit  
hic dominus dīcēs. Nō poteris  
alterius generis hominem regem  
facere. q; nō sit frater tuus. Cū  
q; cōstitutus fuerit rex nō multi-  
plicabit sibi equos nec reducat  
populū in egyptū. eq̄tatus nō  
ſbleuat nō habebit uxore plu-  
rias q; illitiāt cor ei? neq; argēti  
neq; aurī imēla pondēa. Legat  
deu. leg. Nō eleuet cor suū sup  
frēs suo p̄ supbiā. nec declinet  
ad dext̄rā siue ad similiā. Ista  
oīa p̄petūt vel p̄ncipi vel p̄lato.  
q; tūera iste sp̄ dī effici eligi a sū  
suī de gremio de secta vel de pria-  
dū tñ sufficiēs iuxiat. Nō ei dī  
p̄fici h̄eticis orthodoxis laicus  
clericis. secularis clericis ēligio  
h̄. exēne domesticis s̄ de collegio  
et de gremio dī assūi cui? vita et  
mores melius p̄nt alijs confor-  
mare. Nūi. xxvi. Cūte femme  
i. cūte ecclie maritos de eadē t-  
bu accipiāt vt hereditas p̄maē-  
at i failijs. Et bñ dicit vt h̄edi-  
tas p̄maēt i failijs. q; p̄ cō qñ  
ēx vel p̄lat d̄ alieā tribu. i. de a-  
liena patria sumitur hereditas  
beneficiorum non remanet in  
familijs suis. ymmo etiam ad  
illios. qui sunt de illius prelati

ptib⁹ deriuat⁹. qz scz illi beneficā  
tur et p̄ mouent⁹. filij vero ecclā  
dimittūt⁹. Ideo p̄nū dicere illud  
trenor iiii. Hereditas nra versa  
est ad alienos. domus nostre ad  
extraneos. Talis ergo rex iudex  
vel platus debet ḡualiter tria fu-  
gere a tia facere. Fugere d⁹ dico  
tria scz pompā et elacionē. et hoc  
est qd̄ dicit⁹: nō multiplicabit si-  
bi equos. Ne auariciā et ambici-  
onē. et hoc ē qd̄ dicit⁹: Non  
multiplicabit sibi uxores. i. car-  
nales pntes de quib⁹ scz filios et  
nepotulos capiat. ppter quo-  
rū affectōne iusticiā derelinquit  
Cōstat aut̄ q̄ ista tria destrūt  
reges hodie. i. platos et supioēs  
nros. scz pōpa in qua expendūt  
plus q̄ liceat: auaricia p̄ quam  
gregant plus q̄ deceat. carnal  
affect⁹. p̄ quē nepotulos aggre-  
gant et diligūt plus q̄ opteat.  
Et ideo dicit solimus q̄ in capio-  
nea indie insula mos fuit nullū  
regem eligere qui pater ess⁹. qn  
ymo si liberos educare vellet ex-  
uebat regia p̄tate. Hoc aut̄ p̄  
prudēciā vt ait siebat. ne regnū  
ficeret bēditariū. Ne alia tria d⁹  
facere. scz studē prudēciā. būi-  
litate seruare. iusticiā custodire.  
Decet enim regem vel supiorem q̄  
habeat prudentiā et scienciā. et  
ideo bene dicit⁹ ipse debet legē  
librū legis. Ne decet q̄ habeat

humilitatē et modestiā. Ideo d⁹  
q̄ nō eleuet p̄ supbiā sup frēs  
suos. Idee decet q̄ seruet equita-  
te vel iusticiā. Hō dicit⁹ q̄ p̄ accep-  
cionē psonarū aut munerū non  
debet declinare ad dexterā vel ad  
simistrā. i. ad vñā pte plus q̄ ad  
aliā iux illud psaie xxx. Hec est  
via. ambulate in ea: et nō declie-  
tis neq; ad dexterā neq; ad simi-  
stram. Jeremie xxxvij. Regna-  
bit rex et sapiens erit a faciet iu-  
dicū et iusticiā in terra. Et adū  
te q̄ hic dicit⁹ q̄ postq̄ sedet in  
solio regni sui describet sibi volu-  
mē legis et accipiens exemplar  
at̄. In quo notat⁹ q̄ regis et su-  
pioris est sedē a in vno loco sta-  
re nō vagari. Et etiā dū sedet. i.  
dū est in ocio et quiete in librīs  
debet legere et studere exemplo  
antiquorū regū qui vt amumē  
fuerūt p̄bī et hāti. Exemplo etiā  
karoli magni qui tabulas por-  
tabat et in ocio scribere nō cessa-  
bat. Luce xvi. Sedē cito et scribe  
quinquaginta at̄. Vel dic q̄  
rex isabel est iustus qui uxores  
plurimas id est delectacōes car-  
nales vel sollicitudines tiales n̄  
debet habere: ne forte animū e  
ius possint allucere vel turbare et  
cetera.

**T**ū notabile p̄mit⁹ hic  
deutro. xvij. q̄ si quis  
singēs se pp̄beta. non  
missus a dño a tñ voluerit loq̄ in  
noīe dñi et sine precepto ipſi⁹ a  
liquid dicere: interfici iubebat⁹

**Q**uod allegari potest contra malos officiales et balliuos dominorum qui sine mandato maiorum faciunt multa mala et nomine eorum picipiunt et loquuntur a equum tur multa iniusta quod tam ab ipsis dominis non fuerunt precepta vel dicta. **J**eremie xxix, 20. non mittebam prophetas a ipsi currebat non loquebar eis et ipsi prophetabant. Tales ergo inueniuntur puniri. **Q**uinymmo sepius vides eos interfici et suspicere. Vel allega contra hereticos qui in nomine domini et sub umbra et titulo vere fidei loquuntur et predicant multa falsa. propter querentur incurtere multa supplicia et tormenta. **S**apientie propositus quod mentitur. occidit animam et cetera.

**O**mnis mandat propositos ad bellum fortiter agere hostes non timere. **H**in domino solu sperare. Verum tam quatuor genera personarum remittuntur a bello. scilicet qui edificauerunt dominum sed necedum eam dedicauerunt seu iniciauerunt. qui despousauerunt uxorem sed eam necedum duxerant. qui plantaerunt vineam a necedum ipsam commue fecerant qui corde pauidi erant. et formidinem incurserant. **O**mnes enim isti desiderio reuertendi poterant corda aliorum disoluere. et ideo melius erat eis ante pugnam redire quam a pugna fugere. et alios eneuare. **I**sta

possunt generaliter applicari quod melius est in minoribus agere quam in maioribus aggredi et succubere meliusque est in actiua viuere quam in contemplativa deficere. **M**eliusque est in seculo sub latiori disciplina manere quam ad religio nem ascendere. et per incertitudinem restriperetur bellum enim in scriptura status religionis. contemplacionis et perfectionis significatur in quo scilicet contra vicia magis ardua dimicatur. **J**ob septimo. **M**ilitia est vita hominis super terram. Per locum proprium seu patriam intelligitur mundus status vel communis condicio seu gradus. **I**stud igitur est rerum quae a bello contemplative et perfecte vite quietus genera hominum imperfectorum remittuntur ipsisque consulit quod in seculo permaneant. et quod ardua bella omnia contra vicia vitam nullatenus aggrediatur et isti sunt illi qui dominum suum quod oiam continet scilicet caritatem necedum per executionem bonorum opim iniciauerunt. quod utrumque scilicet gratias necedum perfecte duxerint. nec sibi ea praeserventur per propriae propositum accepterint. quod viae sua bona sua tralia necdum communem per eleosinam fecerunt. quod formidinem aggrediendi difficultia et sustinendi gravia necedum totaliter dimiserunt. **D**omus enim nostra est caritas. quod bonis affectibus edificant et bonis opibus iniciatur. **Q**uod sumus greges. Probacum diluvios exhibicio est opis. **V**ero est gratia quod per bonum propositum despousatur et

q pfectā ostendā accipit et nobis matrimonialiter copulatur. **M**atth. xiiij. Ioseph fili dauid noli timere accipe mariā diuīgē tuā. **I**sta est vror qua mediante bonos filios idest bona opa generam? qz si ut dicit in ps. Ur or tua si ut vritis abūdans in la tecibz dominus tue. **V**ineae nostra est tempaliū vbertas que scz p acquisitionē plantat et p eleōfi nam et alioz misericordie operz exercitiū efficitur oīs. et ad vslū hominū applicat. **O**poret ergo q domus nostra i caritas p bona opa dedicet. q vror nrā i grā p firmitatem ppositi vendicet q vinea nostra id est tpalitas a līs p elemosinam dīcetur. et q etiā timor id ē imbecillitas a nobis penitus abdicet si ad spūale pmiū oīra vicia et ardua oīe placionis opa volumus sufficiētes haberet: et a retrocessione in cōstancie esse tuti. **A**lias enim possem faciliiter deficere et ab assūpto bono pposito retroire: et sic possemus fugere et pterea alijs hoc videntibz peccati causam dare qz p certo h̄m doctrinā sancti petri melius est ardua non aggredi q post cognicionē retroiti. **V**erūtū ex quo bellū istud aggressi sumus. et ex quo statū pfectiom accepim? necesse ē q forster dimicemus et sperantes in dñō nūq de nostris viribz psumamus. ps. **V**iriliter agite et cōfortet cor vestry. **V**el si vis dic

q vinea nostra est sciencia que p p̄dicationē alijs debet dicari si aut supra. **V**el dic q bellū significat disputacionē et pūgnam oīra hereticos que nō est aggredienda hominiū imperfecto needū in sciencia domificato. cōiugato vel abhuc inhabituato: qz scz si vincere et succūberet fuga sua alijs simplicibz scandalum face ret et eoz incredulitatis aut pculi causa esset. **D**ominus p̄ce pit q dū aliqua ciuitas expungat. fructuose arbores que sūt circa eam nullaten? succidant sed steiles filuestres pro machinis succidi iubent. **C**iuitas est peccator. qui tūc tpis expūgnatur. quādo a plato redarguitur et iurgatur. **A**rbores fructuose sūt aliqua bona que sūt in ipso. infructuose vero sūt ipsius vicia et mala. **I**sta ergo est veritas q platus vel quicq; corrector qui vult aliquā ciuitatē id ē aliquā psonā ipūgnare et corrigere. sūme cauere debet ne in ipsa succidat arbores fructuosas id est cōdiōnes virtuosas sed solum steiles filuestres et viciosas: quia scz multū debet cauere corrector ne p incautā correctionem et au sterā punctionē hominē ad deterrīus puocet. et sic in eo virtutes et nō vicia eradicet. **M**atth. xiiij. **N**e forte colligentes zizaniam eradicetis simul et triticiā. Ex proprijs suis arboribz filuestribus i. ex istoz maloz iniquitatibz

fiūt contra eos machine ad eos  
destruēdos. quando mala ipsoꝝ  
testimonia sūt causa ad eos pu-  
niendū. puer v̄ Iniquitates sue  
capiūt impium: et sumbo pecca-  
torū suorū trahit. **V**el illud  
allega ad dyabolum qui pecca-  
tore cōfūdit cū prop̄is suis ma-  
lis. **V**el dic q̄ ciuitas capien-  
da ē sciētia gentium et doctrina  
philosophica ad usos catholi-  
cos conuertenda. **I**n ista ergo  
arbores fructifere id est bona do-  
cumenta et bona dicta sunt ser-  
uāda: **A**rbores vero silvestres  
id est mala et erronea dicta sūt  
penitus extirpanda. **M**athei-  
xij. Elegerūt bonos in vase su-  
a: malos autem foras miserūt.  
**V**erūt si ē possibile de ipsis ar-  
boribꝫ silvestribꝫ ipſiꝫ cātatis. i.  
de ipsis malis documentis & sen-  
tentijs ipiꝫ philosophie vel ge-  
tilis vel secte licitū est facere ma-  
chinas et argumēta ad eam cō-  
fūdēdum: quia sciliet nūq̄ er-  
ror infidelium confūdit q̄d quā-  
do ex proprijs suis libris et er-  
rotibus cōtra eum machine eri-  
guntur et ipsius scripto conuin-  
cuntur Ita q̄tunc potest illi di-  
ci illud **I**u. xix. **E**x ore tuo te iu-  
dico serue neq̄. **H**ic ponitur  
q̄ quando populus israhel ibat  
ad ipugnandum aliquam ciui-  
tatem ante omnia debebat sibi  
pacē offerre que pacē recipie-  
bat et portas aperiebat ipsam  
sub tributo viuere dimittere de-

bebat si autē nolebat obedire h̄  
bellum potius parare molieba  
tūc ipugnai spolia ac destrui  
iubebatur. **S**ic v̄ k̄m si q̄s  
platus vel corrector cōtra aliquā  
cātate. i. cōtra aliquā psonā pui-  
endā pperat iustū ē q̄ an omia  
pacē sibi offerat et q̄ misericor-  
diter ipsū iudicat et q̄ si potest  
p mansuetudinē ip̄i trahat **M**la-  
tb. ix. **P**rimū dicate: pax huic  
domui. **Q** si pacē recipiat et se e-  
mendare pmittat sibꝫ tributo. i.  
sibꝫ obediētia et disciplina ip̄i vi-  
uere tūc dimittat et ab austera i  
pugnacione et correctione ma-  
nū suā cōpescat. et hoc sicut di-  
cit **E**ze xviii. **N**ō vult de mor-  
te pccoris. h̄ maḡ vt auertat et  
viiuat **S**i vero nolit pacē recipie  
nec sub tributo et obediētia qđ  
iustū ē facē. tūc nece ē ip̄m seue-  
rit castigaē. et si fit nece destrue  
vel ḡuare. vt sic illū q̄ verbo nō  
vult corrigi possint v̄bera frāgē  
vel domae. **E**ccl. xxvij. Seruo  
maluolo tortura et opedes **T**a-  
li mō videt̄ ecīā dñs ḡtra ipios  
pcedē. qz cottidie nō cessat ip̄i  
pacē et mīaz p scripturas offer-  
re: h̄ q̄ recipere nō curant illos so-  
let ppetuo cōdempnare.

**Q**uoniam q̄ inulterē pulchra  
gētile captiuā suā i vro  
rē vell; accipe. ip̄az pō i  
domū suā dēbat itroducē q̄ adh  
q̄ vroꝫ isrlitici poss̄ fieri ista per  
ordīez dēbat facē. qz sc̄ pō debe-  
bat cesariem capillorum suorū

tadere deinde debebat vngues suos circumcidere. tandem debebat vestimenta sua in quibus capta erat deponere et finaliter in domo sedes debebat premit suum per vnum mensem deflere. et sic poterat ab isabelitico accipi et virtus ipsius ut esse. Dic allegorice quod talis mulier gentilis et captiva significat sciencias gentiliu et philosophicam disciplinam. que scilicet a nobis captiva ducitur quoniam per subtilitatem intellectus in utilitate ecclesie virtutem. ita quod quasi expulsa fidei fauillat. Igitur si aliquis filius isabel videns dominum id est aliquis theologus viderit huiusmodi uxorem. in philosophicam disciplinam delectabilem et pulchram placueritque sibi ipsam legem studere vel scire: ante oiam necessitate habet superfluitatem ipsius. in ipso errore gentiliu immortis eidem penitus amouere. et vngues. capillos et vestes et quicquid gentile et hebetum videbatur deo scilicet sacre scripture et fidei strauit. debet totaliter refutare. Et sic erit licet istam uxorem sibi sumere. et ipsam scienciam gentiliu poterit isabeliticam facere et ad usum veritatis et fidei applicare. Gen. xij Ecce uox tua vtere ea ut libet. Vel dic quod ista mulier est anima peccatarum que scilicet pulchra dicitur per eo quod in pulchritudinem naturalem a deo constituitur et creata. Per capillos qui sunt quodam res quasi non naturales sed accidentales: non viue sed mores.

tue. non necessarie sed superflue intelliguntur ipsius mali mores et peccata mortalia que tunc habet. Unde capilli significant malas cogitationes: vngues manus significant malas opacities: vestimenta cum quibus capta est significant male conuersacionis mores et condiciones. Igitur quoniam de mulieri gentili debet fieri isabelitica. de acilla uxore. de serua libera. de anima peccatrice anima sancta. et quando ad Christi onubium quod fit in presentia per gratiam et in futuro per gloriam est admittenda. quatuor sunt sibi necessaria: scilicet per penitentiam et confessionem radat capillos capitum sui. in omnem cordis inuidam cogitationem. circumcidat vngues. in omnem superbiem et mortuam opacitatem mutet gentilitatis restes. in omnem malam conuersacionem. sedeat in domo conscientie per suum ipsius considerationem et defleat patrem et matrem. in inuidum et carnem et omnem quaz exinde traxit maculam et infectionem. dicens do illud ieremie quinto. Ve michi mater mea quod genuisti me ac. Et sic post triginta dies qui constanter ex denario ter ducto. in post completionem decem mandatorum et trinitatis fidem vir ille qui in crucis prolixi eam ceperat et acquisiuerat scilicet Christus tunc sibi eam per gratiam desponsabit. et corpori suo mystico spiritualiter adiungens uxorem et sponsam spiritualiter securabit. Quae primo. Vade et accipe uxorem formicariam. Et sequitur consequenter

capitulo sequenti. Spesabo te in  
in fide. Vel dic quod istud potest  
dic ad hanc de anima gentili per  
predicatore conuersa: quod ad hoc quod  
corpori nostro id est ecclie conti-  
gatur necesse est quod quatuor faci-  
at que superius exponuntur. et  
sicut super habetur. Homo qui ha-  
bet duas uxores. unam predilec-  
tam et alteram odiosam et fuerit  
filius odioso primo genitus et vo-  
luerit dividere hereditatem inter  
filios suos non poterit filium pre-  
dilecte progenitum facere sed filium  
odioso primo genitum faciet dabit  
quod sibi de omnibus quod possidet cum  
ta duplicita. Ipse enim est principi-  
um liberorum eius: et ei debet  
tur primo genita. Dic quod homo  
potest significare platonem: due ux-  
ores eius sunt carnalis affectio  
predilecta et propria. ecclesia odiosa: pri-  
mo genita filii sunt ecclesie. et illi quod  
sunt de ecclia vel patria pcreati quod  
videtur hodie filii odiosi: sedo ge-  
niti sunt carnales amici quod scilicet ux-  
ores eorum predilecta sunt carnis affectus  
generavit. Igitur istud est verum quod quoniam ho-  
miste. et platus vult inter filios suos  
et subditos bona sua. et beneficia diuidere. non debet  
progenitos. et ecclesie filios posse ponere. nec car-  
naliter dilicos istis progenitis au-  
ferre. et principales facere nec primo  
genita. et beneficia priuiora quod de-  
bebant alijs eis debet tribuere. sed istis  
progenitis filiis. et viris sufficiet  
bona et bona ab ecclesia pcreatis octa-  
duplicita. et in duplo meliora a-

lijs debet dare. Iste enim sunt pri-  
cipium liberorum eius. et isti sunt  
propterea filii ecclie id est plati. et  
ideo primogenita et priuia. et  
principalia beneficia talibus debet  
dari. Cuius tamen contrarium modo faciunt  
multi. qui filios corporeos spu-  
libus anteponunt. Ita quod ipsi plati-  
genito priuato dicere illud tremorem. que-  
to. Hereditas nostra conuersa est  
in alienos. Et illud genesis vi-  
cesimo septimo. primogenita  
mea ante tulit: nunc etiam surre-  
puit benedictionem meam. Vel  
dic quod due uxores sunt aia que o-  
ditur: et caro quod diligitur. Vir tam  
sapiens non debet filios. et affectus et  
opera carnis filiis. et aie affectibus  
et opibus anferre. et si genuerit  
quod filium priuatum et contumacem quod non  
audiat prius et mites iperium. de-  
bant per et mites eum approbatum et ad  
semiorum iudicium duocere et dicere. si  
lius iste non pterius et contumax.  
mata mala audire contempsit.  
commessacibus vacat et luxurie at  
quod contumacij. lapidibus obruat eum  
vniusa multitudo. Istud allega  
contra malos et proteruos sub-  
ditos quod scilicet prius suo. et ecclesie obe-  
dire nolunt sed pterius contumaces  
ludis et commessacibus infedelit  
quod scilicet parentes id est plati eorum  
lapidibus. et duris correctionibus  
merito ipsos obruunt et confun-  
dunt. Ista enim est veritas quod omnes  
debent eum lapidae et obruere et castigare  
et corriger. increpare et arguere  
qui prius suis scilicet tam

carnalibus q̄ spūalibus in iustis & licitis de dignant̄ obedire et magis student̄ messacionib⁹ & luxurie intendē et vacare quod potissimum de apostatis dicit debet: q̄ reueria q̄ i iugo obediēcie se subtrahit p̄merent̄ ab omnib⁹ lapidari. **Hic p̄cipit** q̄ ille q̄ cāptiuā durit vrorem si sibi tandem displiceret poterat eam dimittere nō tamen poterat in seruitutem reducere nec p̄ potentiam opprimere sed liberam p̄mittebat abiare. **Sic etiam vere** si quis habeat aliquem amicū sibi iugio. i. familiaritate et amicicia diuīctū nullo modo ipsū debet optimē vel turbare nec eum p̄ potentiam ledere vel grauare sed pocius si sibi nō placet debet eū gratis dimittere et se ab eius sorcio segregare q̄ sicut dicit seneca. **Turpe** est cū illo bellū gerere cū quo familiariter vireris. **Et.**

**M**oses nolens q̄ mixta iniūcē sint rerū negotia facit p̄hibicionē gñale q̄ vir nō vteret̄ teste muliebri. Qd̄ ad hoc allegari p̄t. q̄ null⁹ debet alterius officiū usurpare: q̄ sc̄z inter iuges vici nō debet muliebria officia facere. nec taliter effeminari aut emolliri q̄ se velint in rebo feminineis occupare iuxta illud sen. **Si te maius** & vi-  
tū habē cōigerit cogita. **Mulier** nūq̄ in tantā resamā debet irrūpere ut viro tempore mitat̄ extre-  
mā negocia p̄tractare. q̄nymo